



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 6. december 2020

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 122 til L 77, forslag til lov om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold af mink, stillet den 25. november 2020 af Rasmus Jarlov (KF).

Spørgsmål nr. 122 til L 77

”Hvad bliver de samlede konsekvenser for Danmarks bruttonationalprodukt, mistede skatteindtægter og antallet af arbejdspladser af, at minkbranchen og alle følgeerhverv forsvinder fra Danmark?”

Svar

Indledningsvis bemærkes, at der med det fremsatte lovforslag (L 77) foreslås indført et midlertidigt forbud mod hold af mink til og med 31. december 2021. Det vides ikke i hvilket omfang, avlerne genoptager produktionen efter 2021, og derfor er det ikke muligt at estimere den fremtidige og varige effekt af lovforslaget.

Det bemærkes desuden, at der ikke er en officiel brancheinddeling, der omfatter såvel produktionen af mink som medfølgende følgeerhverv. Det er derfor i udgangspunktet ikke muligt at give samfundsøkonomiske nøgletal for minkbranchen isoleret set. Nedenfor er der i stedet givet svar på størrelsen af bruttoværditilvæksten, skatter og beskæftigelse i det omfang, det har været muligt.

Bruttonationalprodukt (BNP) og bruttoværditilvækst (BVT)

Bruttonationalprodukt (BNP) er et begreb, der relaterer sig til hele økonomien, og opgøres på baggrund af den samlede private og offentlige produktion i et land. Det er ikke muligt at opgøre BNP på brancheniveau. På brancheniveau opgøres i stedet bruttoværditilvæksten (BVT), der angiver værdiskabelsen. Det er derfor ikke muligt at opgøre minkproduktionens bidrag til BNP.

Det er heller ikke muligt at opgøre BVT for minkproduktionen isoleret, da den mest detaljerede opgørelse af BVT er for ’landbrug og gartneri’. Det er derimod muligt at vurdere, hvor meget landbruget som helhed bidrager til bruttoværditilvæksten i Danmark.

Overordnet kan det oplyses, at landbruget bidrager med cirka 1 pct. af værditilvæksten i Danmark, jf. tabel 1. Dette tager dog ikke højde for værditilvæksten i følgeerhverv.

Tabel 1: Bruttoværditilvækst for landbrug og gartneri, mia. kr.

	2015	2016	2017	2018	2019
Landbrug og gartneri	15,1	15,9	24,2	18,1	26,4
Andel af samlet BVT i Danmark	0,9%	0,9%	1,3%	0,9%	1,3%

Kilde: Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri på baggrund af Danmarks Statistik, NABP69.

Skatter

Det er ikke umiddelbart muligt at opgøre de nuværende skatteindtægter for minkproduktionen og følgerhverv.

Som det fremgår af min besvarelse af 3. december 2020 af spørgsmål 82 til L 77, oplyser Finansministeriet, at der i forhold til virkningerne på den offentlige økonomi og råderummet vil være en umiddelbar nedgang i skatteindtægterne fra minkproduktion. Råderummet i den offentlige økonomi afhænger imidlertid af udviklingen mere strukturelt. Her vil udgangspunktet være, at produktionen over en periode vil omstille sig til andre aktiviteter, som også vil indebære skatteindtægter.

Beskæftigelse

Der gøres opmærksom på, at der er flere metoder og kilder til at opgøre beskæftigelse, og at det kan være vanskeligt at opgøre beskæftigelsen i visse brancher og erhverv.

For så vidt angår beskæftigelsen i primærerhvervet for mink henvises til besvarelse af 25. oktober 2020 af spørgsmål 46 (MOF alm. del). I besvarelsen opgøres beskæftigelsen til 4.300 personer i 2018, heraf 60 pct. med dansk statsborgerskab og 40 pct. udenlandske statsborgere, baseret på et særudtræk fra Danmarks Statistik. En anden tilgang fremgår af min besvarelse af 25. november 2020 af spørgsmål 79 til L 77, hvor Beskæftigelsesministeriet opgør beskæftigelsen til 1.800 lønmodtagere (september 2019 til august 2020) og 1.600 selvstændige og medarbejdende ægtefæller (november 2018). Forskellen mellem de to opgørelser skyldes forskellige datakilder, opgørelsesmetoder og tidspunkter for opgørelsen.

For så vidt angår beskæftigelsen i følgerhverv kan jeg endvidere henvise til besvarelsen af 25. oktober 2020 af spørgsmål 47 (MOF alm. del).

Rasmus Prehn

/

Hans Peter Olsen